DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
05 DE ABRIL DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.758 59
RETIFICAÇÃO

No DOM nº 8.755 de 02 de abril de 2024, referente a Prorrogação de Posse n° 05/2024, Concurso
Público -  Edital n° 03/2019.

Onde se lê:

PRORROGAÇÃO DE POSSE Nº 05/2024 (...)
Leia-se:
PRORROGAÇÃO DE POSSE Nº 04/2024 (...)
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, 02 de abril de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

AVISO DE COTAÇÃO 11/2024

A Secretaria Municipal da Educação de Salvador, por intermédio da Gerência de Aquisições e
Logísticas, torna público para conhecimento dos interessados, que receberá até o dia 08 de abril de
2024, através do e-mail bancodepreco@educacaosalvador.net, cotação de preço para contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de nutrição e alimentação balanceada, responsável
pelo preparo em todas as fases, manuseio e distribuição para suprir a demanda dos alunos da rede
municipal de ensino.

Os interessados deverão entrar em contato através do telefone (71) 3202-3083, para obtenção da
especificação do objeto e esclarecimentos de dúvidas.

Salvador/BA, 04 de abril de 2024.

MARCIO LADEIA FERNANDES

Gerência de Aquisições e Logísticas

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será

realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº 045/2024: Contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE EDIFICAÇÕES,

NAS ESPECIALIDADES DE PROJETO DE ARQUITETURA, PROJETO ESTRUTURAL, PROJETO DE

INSTALAÇÕES E DE TERRAPLENAGEM para construção e ampliações de unidades, bem como para

reforma e adequações de unidades existentes e que integram a Secretaria Municipal da Saúde da

Prefeitura de Salvador, Estado da Bahia.

As propostas deverão ser apresentadas até 03 dias úteis a partir da publicação no Diário Oficial do

Município de Salvador/Bahia.

O processo administrativo nº 28561/2024 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms1@salvador.ba.gov.br,

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 03 de abril de 2024.

CLAUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO

Coordenador administrativo

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será

realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº 046/2024: Inteligência de negócios - Contratação de empresa

especializada para a expansão da Solução de Data Discovery / Business Discovery / Data Analytics

Corporativo Qlik Sense, com o intuito de disponibilizar informações estatísticas e apoiar a tomada

de decisão, 100% in memory e análise associativa, que permita extração, transformação e carga

de dados, bem como a geração de gráficos analíticos, painéis (dashboard) e relatórios para suporte

à tomada de decisão, incluindo o fornecimento de licenças de software e serviços de suporte

técnico, atualização de versão, manutenção de software com garantia de atualização tecnológica

com serviços agregados às licenças, além de treinamento e mentoria de serviços técnicos para

desenvolvimento e sustentação de produtos de software de Business Intelligence (BI).

As propostas deverão ser apresentadas até 03 dias úteis a partir da publicação no Diário Oficial do

Município de Salvador/Bahia.

O processo administrativo nº 27163/2024 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms1@salvador.ba.gov.br,

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 03 de abril de 2024.

CLAUDIO ROBERTO CARDOSO

Coordenador administrativo

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será

realizada a COTAÇÃO DE PREÇO Nº 0685/2024: Aquisição de equipamentos para uso nas atividades

de rotina laboratorial do Centro de Controle de Zoonoses As propostas deverão ser apresentadas

em até 03 (três) dias úteis a partir da publicação no Diário Oficial do Município de Salvador/Bahia.

O processo administrativo nº 53699/2024 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no

Setor de Suprimentos - SESUP (telefone: (71) 3202-1146) e os seus anexos poderão ser solicitados

através de e-mail endereçado a sesup.sms3@salvador.ba.gov.br

Salvador,03 de abril de 2024

CLAUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO.

Coordenador Administrativo.

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será

realizada A COTAÇÃO DE PREÇO Nº. 0720/2024: Aquisição de Fralda Descartável Tena Pants

Noturna Tamanho P, Quantidade- 900.

As propostas deverão ser apresentadas até 05 dias úteis a partir da publicação no Diário Oficial do

Município de Salvador/Bahia.

O processo administrativo nº. 58774/2024 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms3@salvador.ba.gov.br,

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 03 de abril de 2024.

CLAUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO
Coordenador Administrativo.

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será realizada

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 0724/2024: prestação serviço de EMISSAO DE CERTIFICADO DIGITAL, E-CPF

TIPO A3 (COM TOKEN) com validade de 36 meses, conforme especificações constantes nos autos.

As propostas deverão ser apresentadas até 03 dias úteis a partir da publicação no Diário Oficial do

Município de Salvador/Bahia.

O processo administrativo nº 60068/2024 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no

Setor de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1146 e-mail: sesup.sms1@salvador.ba.gov.br,

onde os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 03 de abril de 2024.

CLAUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO

Coordenador administrativo

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: AQUISIÇÃO VIA REGISTRO DE PREÇOS DE CAIXA TÉRMICA

EM POLIETILENO 100L (COM RODAS).

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 082/2024 - PROC. Nº 64708/2024.

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no Setor

de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude2@salvador.ba.gov.br, onde

os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 03 de abril de 2024.

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO
Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2024

A Comissão de Seleção de Organizações da Sociedade Civil, instituída pela Portaria nº 224/2023, e

retificada pela Portaria n° 272/202,  para seleção de Organização da Sociedade Civil, objetivando

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
05 DE ABRIL DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.75860

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias,
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação,
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156,
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000.

Secretário de Governo Coordenador de Tecnologia

Fernando Jeferson Alves Reis

3

Carlos Felipe Vazquez De Souza Leão Andrey das Neves Santos

Órgão responsável

Gestor de EditoraçãoPrefeito de Salvador

Bruno Soares Reis

Secretaria de Governo

a implantação e execução de 2 (dois), Centros de Convivência do Idoso, denominados Casa da

Sabedoria, divulga o Resultado Preliminar da etapa competitiva de avaliação das propostas:

DESCLASSIFICADA

MODALIDADE
QUANTIDADE

DE VAGAS
OSC MOTIVO

CASA DA
SABEDORIA 500 ASPEC

ITEM 12.4.1.3 do
Edital nº 2/ 2024 –
Não apresentação da
documentação em meio
físico.

Salvador, 4 de abril de 2024.

ALEXSANDRA DE ALMEIDA RAMOS ALMEIDA

Presidenta de Comissão

ERMILDES LIMA DA SILVA

Membro Titular da Comissão

ANA CLAUDIA SANTOS DA SILVA

Membro Titular da Comissão

CAROLINA DOS ANJOS ALMEIDA BRANTES

Membro Suplente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

INTIMAÇÃO

O Setor de Cobrança - SECOB, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEDUR, tendo

em vista que os autuados abaixo relacionados não foram localizados, quando da execução das

operações fiscais.

Resolve Intimar, nos termos do Art. 249, inciso III, do Código da Polícia Administrativa do Município,

para tomar conhecimento do teor do AUTO DE INFRAÇÃO:

T.C. 803148/2024            AUTUADO: Raquel Costa de Oliveira

DESCRIÇÃO DO FATO: Logradouro: Rua Marissol Fontanez, nº 03, bairro - Paripe.

Em substituição a dispositivo infringido artigo 237º da Lei 5.503/99.

PRAZO DEFESA: 10 dias, a contar da data desta publicação.

T.C. 1300506/2024            AUTUADO: Valdemar Ribeiro Soares Júnior

DESCRIÇÃO DO FATO: Considerar como endereço correto do auto de infração de número

supramencionado, o constante no cabeçalho deste termo complementar.

PRAZO DEFESA: 20 dias, a contar da data desta publicação.

T.C. 1300507/2024            AUTUADO: Valdemar Ribeiro Soares Júnior

DESCRIÇÃO DO FATO: Considerar como endereço correto do auto de infração de número

supramencionado, o constante no cabeçalho deste termo complementar.

PRAZO DEFESA: 20 dias, a contar da data desta publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, 04 de Abril de 2024.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

Secretário

DIVERSOS - PUBLICAÇÃO FEITA NOS TERMOS DA LEI Nº 3.675/86
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA

GERAL ORDINÁRIA

Associação Baiana dos Auditores Fiscais Municipais - ABAM, CNPJ Nº 06098935/0001-39, no
uso de suas atribuições, convoca todos os associados para comparecerem a Assembleia Geral
Extraordinária no dia 10 de abril de 2024 (quarta-feira) na sede da ABAM, às 13:30h, em primeira
convocação e às 14:00h, em segunda convocação.

Pauta:
1 - Medidas a serem adotadas em razão das modificações nas Nomenclaturas de Carreiras da SEFAZ;
2 - O que ocorrer.

Salvador, 04 de abril de 2024

ANTONIO CLAUDIO SILVA DE VASCONCELLOS
 Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

O Sindicato dos Engenheiros da Bahia - SENGE/BA e o Sindicato dos Arquitetos e Urbanista do Estado

da Bahia - SINARQ/BA convocam todos os Engenheiros, Geólogos, Geógrafos, Arquitetos e Urbanistas

servidores da Prefeitura Municipal de Salvador, em conformidade com os estatutos das entidades,

para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no auditório do SENGE BA (R.

Alexandre de Gusmão, 4 - Rio Vermelho, Salvador - BA), no dia 09 de abril de 2024, terça-feira.  1ª

convocação às 9h, com 2/3 dos associados e a 2ª convocação às 9h e 30 min., com qualquer número.

Pauta:

1. Informes gerais;

2.Campanha Salarial 2024;

3. Discutir a greve que está em curso;
4. O que ocorrer.

Salvador, 04 de abril de 2024.

MÁRCIA ÂNGELA NORI
Presidente do SENGE BA

PAOLO GIOVANNI P. PELLEGRINO
Presidente do SINARQ BA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA SETORIAL DOS SERVIDORES

DA SMS

O Sindicato dos Servidores da Prefeitura do Salvador - SINDSEPS, CNPJ nº 32.699.183/0001-71,

com sede na Rua Francisco Ferraro, nº 91, Ed. Apolo, Nazaré, Salvador/Bahia, convoca todos os

Servidores Municipais, lotados na SMS - Secretaria Municipal de Saúde, para Assembleia Setorial

no dia 09 de abril (terça-feira) de 2024, às 08hs, no Ginásio de Esporte do Sindicato do Bancários,

Largo dos Aflitos, s/n - Centro, nesta capital, para deliberar sobre os seguintes pontos de pauta:

1. Campanha Salarial 2024;

2. O que ocorrer.

Salvador, 04 de abril de 2024

EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA BRAGA

Coordenador Administrativo e Financeiro